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HAL KYŇ SAÝ LA NY —  
— HA KYŇ HALA NY

Şu gün ler äh li miz hal ky my zyň dur mu şyn da ky ta ry hy 
wa ka la ryň, yk bal çö zü ji pur sat la ryň şa ýa dy bo lup ýa şa
ýa rys – Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan Wa ta
ny my zyň no bat da ky, in di tä ze saý la nan üçün ji Pre zi den ti 
– Ser dar Berdimuhamedow bir nä çe da laş gär le riň gat naş
ma gyn da ge çi ri len äh li halk saý law la ryň ne ti je sin de, saý
law çy la ryň ses le ri niň has ag dyk lyk ed ýän köp möç be ri
ne eýe bol ma gy ba şa ryp, res mi taý dan we zi pe si ni ýe ri ne 
ýe tir mä ge gi riş me gi niň bo sa ga syn da dur. Bu ta ry hy äh
mi ýet li wa ka bi len äh li türk men hal ky my zy we türk me niň 
üçün ji Pre zi den ti ni tüýs ýü rek den gut la ýa rys hemde tä ze 
Pre zi den ti mi ze örän jo gap kär li döw let iş le rin de di ňe üs
tün lik le ri ga zan ma gy ny, hal ky my za bol sa onuň tö we re gi
ne hasda je bis le şip, mun dan beý läkde mi ze mez ag zy bir
lik bi len öň de goý lan be lent we zi pe le ri ýe ri ne ýe tir mek de 
ro waç lyk la ry ar zuw ed ýä ris.

Ýur du myz da Pre zi dent saý law la ry nyň ge çi ri lip, on da 
hal ky my zyň my na syp da laş gä re ses ber me gi bi len bag
ly lyk da, biz re dak si ýa myz da «te ge lek sto luň» ba şyn da 
söh bet deş lik gu ra ma gy ma kul bil dik. Söh bet deş li ge Türk
me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk
la ry ins ti tu ty my zyň mu gal ly my Ogul gur ban Ezi mo wa ny 
we Aş ga bat şä he rin dä ki 185nji ça ga lar ba gy nyň mü di ri 
Gül şi rin Ni ýaz se ýi do wa ny hor mat ly myh man lar hök mün
de ça gyr dyk.  

We pa NA ZA ROW:
— Hormatly myhmanlar, 

çakylygymyzy kabul 

edip, «tegelek stoluň» 
başyndaky söhbetdeşligimize 
gatnaşýandygyňyz üçin, ilki 

bilen, Size hoşallyk bildirýärin. 
Söhbetimiziň başyny bolsa 
«Halkyň Arkadagly zamanasy» 
ýylymyzyň baharynyň ilkinji 
aýynyň taryhy pursatlara 
beslenýändigi baradaky 
gürrüňlerden başlamagy teklip 
edýärin. 

Ogul gur ban EZI MO WA:
— Örän oňat. 
GülşirinNI ÝAZ SE ÝI DO WA:
— Gol da ýa ryn.
We pa NA ZA ROW:
— Bu ba ra da nä me aý dyp bi

ler si ňiz?

Ogul gur ban EZI MO WA:
— Bu mö hüm we ge le jek äh

mi ýet li wa ka nyň ýü ze çyk ma gy 
hem ta ry hy pur sat lar dan göz
baş al dy. Mä lim bol şy ýa ly, hor
mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň ýol baş çy lyk 
et me gin de 2022nji ýy lyň 11nji 
few ra lyn da Türk me nis ta nyň Mil li 
Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň ta
ry hy mej li si ge çi ril di. 

We pa NA ZA ROW:
— Onuň ta ry hy ly gy nä me den 

yba rat bol dy?

Ogul gur ban EZI MO WA:
— Şol Halk Mas la ha ty nyň ta ry hy

ly gy on da döw le ti mi ziň ösü şi niň tä
ze tap gy ry nyň kes git le ni lip, Wa ta ny
my zy ös dür me giň gel jek döw rü niň 
«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy» di ýi lip at lan dy ryl ma gyn
dan, şo nuň bi len bag ly lyk da bol sa, 
«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 — 
2052nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň mil li Mak sat
na ma sy nyň» ka bul edil me gin den 
yba rat bol dy. Şeý le hem şon da 
mäh ri ban Ar ka da gy myz eden çy ky
şyn da döw re bap pi kir len mek bi len 
ta pa wut lan ýan hemde mil li ruh da 
ter bi ýe le nen ýol baş çy la ryň ýaş ne
sil le ri ni taý ýar la mak ba ra da ky me
se lä aý ra tyn üns ber di. Mu nuň özi 
ta ry hy äh mi ýet li çy kyş bo lup, mil li  
Li de ri mi ziň şu nuň bi len bag la ny şyk
ly aý dan äh li pi kir le ri we tek lip le ri 
umu my mil li fo ru ma gat na şy jy la ryň 
äh li si ta ra pyn dan gol da nyl dy. Şu
nuň bi len bag ly lyk da bol sa, 2022nji 
ýy lyň 12nji mar tyn da Mil li Ge ňe şiň 
Mej li si niň Ka ra ry bi len, Türk me
nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň 81nji, 
Türk me nis ta nyň Saý law ko dek si
niň 86njy mad da la ry na la ýyk lyk da, 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň saý
law la ry ny ge çir mek bel le nil di. Bu 
bol sa ta ry hy ly gy taý dan uly aý ra tyn
ly ga eýe bol dy. 

We pa NA ZA ROW:
— Ko dek siň bu mad da sy 

saý law la ryň möh le tin den öň 

ge çi ril me gi ne de giş li dir. Şeý
le ýag daý da baş ýö rel ge nä mä 
esas lan ýar?

GülşirinNI ÝAZ SE ÝI DO WA:
— Ýaý baň lan dy ry lan möw

sü miň baş ýö rel ge si türk men 
jem gy ýe tin de onuň ga dy my de
mok ra tik däp le ri ni hasda pug ta
lan dyr ma gyň hök ma ny şer ti hök
mün de giň bäs deş lik esa syn dan 
yba rat dyr. Şo nuň esa syn da hem, 
mä lim bol şy ýa ly, dür li syýasy 
partiýalardan, ra ýat la ryň tek lip çi 
to pa ry ta ra pyn dan je mi 9 da laş
gär ýur du myz da iň ýo ka ry döw let 
we zi pe si ne da laş gär li ge hö dür
le ni lip, olar Saý law la ry we sa
la sal şyk la ry ge çir mek bo ýun ça 
Mer ke zi to par ta ra pyn dan bel li ge 
alyn dy lar. 

Ogul gur ban EZI MO WA:
— Şon dan soň ra da laş gär ler 

ýur du my zyň her bir we la ýa ty na 
ba ran la ryn da wa gyz iş le ri ni ge
çir mek üçin Saý law ko dek si ne 
la ýyk lyk da, öz le ri ne ber len deň 
müm kin çi lik ler den we hu kuk
lar dan peý da la nyp, saý law çy lar 
bi len du şu şyk lar da we köp çü lik
le ýin ha bar be riş se riş de le rin de 
çy kyş et di ler. Mu nuň özi de mok
ra tik ýö rel ge le riň da ba ra lan ma
gy nyň aý dyň su but na ma sy dyr. 

GülşirinNI ÝAZ SE ÝI DO WA:
— Da laş gär ler bi len du şu şyk

lar jem gy ýet çi li giň, kär ha na la
ryň we eda ra la ryň zäh met keş ler 
to par la ry nyň we kil le ri niň, hor
mat ly ýa şu lu la ryň we ýaş la ryň 
giň den gat naş ma gyn da ge çi ril
di. Ma ňa paý tag ty myz Aş ga ba
dyň «Me kan» köş gün de Ser dar 
Berdimuhamedowyň saý law çy lar 
bi len ge çi ri len du şu şy gy na gat
naş mak mi ýes ser et di. Şon da 
da laş gär hök mün de Ser dar 
Berdimuhamedow saý law çy la ry 
öz mak sat na ma sy bi len ta nyş dy
ryp, ola ryň dür li so wal la ry nada 
jo gap ber di. Sa ýlaw la ryň öňü sy
ra syn da ky bu mö hüm sy ýa sy
jem gy ýet çi lik möw sü mi niň bar şy
na hal ka ra gu ra ma la ryn dan hem 
syn çy lar we kil lik le ri niň gat na şyp, 
ýag daý la ry sel je rip du ran dyk la
ry ny ýü zug ra bel läp geç mek is le
ýä rin. Saý law la ryň bel le ni len gü
nün de — 12nji martda bol sa ses 
ber mek hu ku gy na eýe bo lan türk
me nis tan ly lar öz le ri niň ra ýat lyk 
borç la ry ny ýe ri ne ýe ti rip, saý law 
uças tok la ry na bar mak ar ka ly my
na syp gö ren da laş gä ri ne ses le ri ni 
ber di ler. Ne ti je de bol sa, Saý law la ry 
we sa la sal şyk la ry ge çir mek bo ýun
ça Mer ke zi to pa ryň ha sa bat be ren 
mag lu ma tyn dan mä lim bol şu na 

gö rä, 9 da laş gä riň için den Ser dar 
Berdimuhamedow ses le riň ag la ba 
möç be ri ne my na syp bol dy hemde 
saý law lar da ynamly ýe ňiş ga zan dy. 

We pa NA ZA ROW:
— Saý law gü ni, onuň ge çi şi, 

saý law çy la ryň we syn çy la ryň 
gat na şy gy ba ra da nä me aý dyp 
bi ler si ňiz?

Ogul gur ban EZI MO WA:
— Saý law lar, hor mat ly  

Ar ka da gy my zyň tab şy ry şy ýa
ly, toý öwüş gin le ri bi len ge çi
ril di. Oňa ag zy bir hal ky myz bir 
maş ga la ýa ly bo lup gat naş dy lar. 
Mer ke zi saý law to pa ry nyň mag
lu mat la ry na gö rä, saý law la ra 
ses ber mä ge hu kuk ly ra ýat la ry
my zyň je mi ha sa ba al nan möç
be ri niň 97,17 gö te ri mi gat naş dy, 
şol san da ýur du my zyň da şa ry 
ýurt lar da ky il çi ha na la ry nyň we 
kon sul lyk eda ra la ry nyň ýa nyn da 
dö re di len saý law uças tok la ry na 
ba ryp ses be ren il deş le ri miz öz 
ra ýat lyk borç la ry ny ýe ri ne ýe tir
di ler. Mil li syn çy la ry myz bi len bir 
ha tar da, hal ka ra gu ra ma la ryn dan 
syn çy we kil lik le riň ag za la ry hem 
bu mö hüm sy ýa syjem gy ýet çi lik 
çä rä niň gu ra ly şy ny we ge çi şi ni 
syn lap, oňa ýo ka ry ba ha ber di ler. 

GülşirinNI ÝAZ SE ÝI DO WA:
— Dog ry aýd ýar sy ňyz, hal ka ra 

gu ra ma la ry nyň, şol san da ÝHHG
niň, GDAnyň, Tür ki Döw let le riň 
Gu ra ma sy nyň, ŞHGniň syn çy 
we kil le ri, Rus si ýa Fe der si ýa sy
nyň Fe de ral Ýyg na gy nyň Fe de ral 
Ge ňe şi niň se na tor la ry we Döw
let Du ma sy nyň de pu tat la ry, şeý
le hem bir nä çe da şa ry ýurt la ryň 
köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de
le ri niň we kil le ri hem bu lar ba ra da 
aý dyp, Türk me nis tan da iň ýo ka ry 
döw let we zi pe si ne saý law la ryň 
giň bäs deş lik, açaçan lyk, aýan lyk 
we de mok ra tik ýö rel ge ler esa syn
da hal ka ra hu ku gy nyň umu my yk
rar edi len ka da la ry na la ýyk lyk da 
ýo ka ry de re je de gu ra lan dy gy ny 
we ge çi ri len digi ni nyg ta dy lar. Saý
law la ryň ge çi ri li şi ne ba gyş la nyp 
gu ra lan bri fing ler dede, bu dog
ru syn da aý ra tyn dur lup ge çil di. 
Şo ňa gö räde, Türk me nis tan da  
Pre zi dent saý law la ry ge çi ril di di ýi
lip yk rar edil di. 

We pa NA ZA ROW:
— Saý law la ryň ýo ka ry de

re je de gu ra lyp, şeý le üs tün lik li 
ge çi ril me gi bi len biz äh li hal ky
my zy we il kin ji no bat da, hor mat ly 

Syýasat
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Seslenmeler

Ar ka da gy my zy tüýs ýü rek den gut la ýa rys 
hemde mäh ri ban Ar ka da gy my zyň ba şar
jaň, ukyp ly ýaş la ra bil bag la mak we ola ra 
umyt bil dir mek ba ra da ky tag ly ma ty nyň 
gel jek de ýur du my za bäh bit li uly ne ti je le ri 
ber me gi ni ar zuw ed ýä ris. 

GülşirinNI ÝAZ SE ÝI DO WA:
— Ýaş lar ba ra da ag za lan ýer de hä zir ki 

wagt da ola ryň öňün de uly müm kin çi lik le riň 
açy lan dy gy ny nyg ta mak is le ýä rin. Çün ki 
mäh ri ban hem Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
hem bel leý şi ýa ly, her bir döw le tiň be ýik li
gi onuň ýe tiş di rip, öňe çy ka ryp bi len ne
sil le ri bi len kes git len ýär. Şu gün ki gün de 
döw re bap ylym ly, bi lim li, giň dün ýä ga ra
ýyş ly, wa tan sö ýü ji ýaş la ry myz äh li ugur
da ýü ki öz üs tü ne al ýar. 

Ogul gur ban EZI MO WA:
— Mäh ri ban Ar ka da gy my zyň söz le ri 

bi len do wam et sek, olar mil li mi ra sy my za 
çuň ňur sar pa goý mak bi len, kö pu gur ly we 
çalt öz ger ýän hä zir ki za ma na nyň ýo ka ry 
ta lap la ry na my na syp höt de ge lip bil ýän
dik le ri bi len ta pa wut lan ýar lar. Ýaş lar döw
le ti mi ziň şu gü ni we gel je gi dir. Ýaş lar bi ziň 
ba şy ny baş lan iş le ri mi zi my na syp do wam 
et di ri ji ler dir. Ýa şu ly nes liň aňpaý ha sy, baý 
tej ri be si bi len ýaş la ryň gu jurgaý ra ty nyň ut
ga şan ýe rin de bol sa, ýe til me jek mak sat, 
ga za nyl ma jak sep git ýok dyr! Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň bu söz le ri niň aý dyň ha
ky kat bol jak dy gy ny, ne sip bol sa, türk
me niň üçün ji Pre zi den ti — Ser dar 
Berdimuhamedow ýaş döw let Baş tu ta ny 
bo lup, Aý do gan dek äş gär eder. 

GülşirinNI ÝAZ SE ÝI DO WA:
— Se bä bi Ser dar Berdimuhamedowyň 

ge çi ri len Pre zi dent saý law la ry na çen
li Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun

ba sa ry bo lup iş län dede, on dan öň ki dö
wür ler de bir nä çe beý le ki jo gap kär li we 
uly döw let we zi pe le rin de iş läp, ba şar jaň, 
gu ra ma çy ly ky, döw re bap pi kir le nip bil ýän, 
hal ky my zyň ala da syn da ilgün bäh bit li iş
le re ba dal ga ber me gi mak sat edin ýän ýol
baş çy hök mün de özü ni ta nat ma gy ba şa
ran dy gy ny ýat lap geç mek mö hüm dir. Bu 
bol sa hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly 
we öň den gö rü ji lik li sy ýa sat la ry ne ti je sin de, 

bar ha öňe bar ýan ýur du myz da ýol baş çy
la ra bil di ril ýän mö hüm ta lap lar dyr. Şeý
le ta lap la ra saý law lar da ýe ňiş ga za nan  
Ser dar Bed ri mu ha me dow do ly höt de gel
me gi ba şar dy. 

Ogul gur ban EZI MO WA:
— Şeý le hem tä ze saýlanan  

Pre zi den ti miz Ser dar Bed ri mu ha me do wyň 
ozal  hal ka ra gat na şyk la ry bo ýun ça hem hü
när men bol mak bi len, zäh met çe ken ýyl la
ryn da Mej li siň ko mi te ti niň baş ly gy, Da şa ry iş
ler mi nist ri niň orun ba sa ry, Ahal we la ýa ty nyň 
hä ki mi niň orun ba sa ry, hä ki mi, se na gat we 
gur lu şyk önüm çi li gi mi nist ri, Ýo ka ry gö zeg çi
lik eda ra sy nyň baş ly gy, Döw let howp suz lyk 
ge ňe şi niň ag za sy, Türk me nis ta nyň Mi nistr
ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry ýa ly 

we zi pe le ri eýe läp, döw le tiň do lan dy ryş iş le
ri ni alyp bar mak da baý iş tej ri be si ni top lan
dy gy ny hem bel läp geç mek ýer lik li bo lar. 

GülşirinNI ÝAZ SE ÝI DO WA:
— Şo nuň ýa lyda, Ser dar 

Berdimuhamedowyň saý law la ryň öň ýa nyn
da ky mak sat na ma sy bi len ta nyş dy ra nyn da, 
be ýan eden pi kir le ri we şol mak sat na ma syn
da öň de go ýan we zi pe le ri hemde bu we zi
pe le ri dur mu şa ge çir mek ug run da iş le re ne

neň si çe me leş jek di gi ba ra da aý dan söz le ri, 
şo nuň bi len bir lik dede, saý law çy la ry bi len 
ge çi ren du şu şyk la ry nyň do wa myn da Bi ta
rap lyk hu kuk de re je si ne da ýa nyp, hal ka ra 
hyz mat daş ly gy ös dür mek, san ly laş dyr mak 
bo ýun ça mak sat na ma la ry dur mu şa ge çir
mek, döw lethu su sy ýet çi lik hyz mat daş ly gy
ny, sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga ty, 
bi lim ul gam la ry ny, ma ýa go ýum iş jeň li gi ni 
ös dür mek, ösüp gel ýän ýaş nes li ter bi ýe le
mek ba ra da ky so wal la ra we beý le ki so wal
la ra be ren jo gap la ry ra ýat la ry myz da oňa 
bo lan umy dy hasda art dyr dy we di ňe hut 
şo ňa ses ber mä ge ynam dö ret di. 

Ogul gur ban EZI MO WA:
— Se bä bi ol özü niň äh li ala da sy nyň 

baş mak sa dy nyň my da ma hal ky my

zyň bag ty ýar dur mu şy, döw le ti mi zi tä
ze dö wür de ösüş le re we gal ky nyş la ra 
bes le nen ýur da öwür mek ug run da ky 
ta gal la lar dan yba rat bol jak dy gy ny he mi
şe aýd ýar we anyk iş le ri bi len gör ke zip 
gel di. Şeý le bo lan soň, saý law la ryň ne ti
je si da laş gär le riň iň my na sy by nyň ýe ňiş 
ga zan ma gy ny üp jün et di we şeý le lik de, 
türk me niň üçün ji Pre zi den ti my na syp 
saý la nyl dy. 

We pa NA ZA ROW:
— Biz hem tä ze saýlanan  

Pre zi den ti mi ze uly jo gap kär çi lik li döw let 
iş le rin de di ňe uly üs tün lik le ri ga zan ma
gy ny, mäh ri ban Ar ka da gy my zyň bil dir ýän 
yna my ny ödäp, eziz Türk me nis ta ny my zy 
hasda öz gert mek ar ka ly aja ýyp, bag ty
ýar gel je gi mi zi mun dan beý läkde üp jün 
et me gi, öňün de go ýan be lent asyl ly mak
sat la ry na ýet me gi ni, ýur du my zy ösü şiň 
tä ze be lent lik le ri ne ýe tir mek de, Wa ta
ny my zyň dün ýä dä ki ab ra ýy ny hasda art
dyr mak da eg sil mez güýçkuw wat ar zuw 
ed ýä ris. 

RE DAK SI ÝA DAN — Türk me nis ta nyň 
tä ze Pre zi den ti ýaş ly gy bi len dün ýä üçin 
tä ze lik dir hem tä ze çil lik dir! Ol jan dan 
eziz ata Wa ta ny my zyň ta ry hy ösü şi niň 
tä ze tap gy ry nyň — «Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy» döw rü niň 
ok gun ly öňe alyp bar jak güý jüdir. Bi ziň 
tä ze, täze saýlanan ýaş Pre zi den ti miz 
sy ýa sat, döw let Baş tu tan lar äle min de 
dö rän tä ze ýyl dyz bo lup, ýa kynualys 
gi ňiş lik le re, öz hal ky my za hem äh li halk
la ra röw şen nu ry bi len ýag ty sal jak we 
mä hir paý la jak, mil li Türk men Li de ri dir. 

  We pa NA ZA ROW,
 Türk me nis ta nyň Da şa ry  

iş ler ministrliginiň  
Hal ka ra gat na şyk la ry 

 ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Mälim bolşy ýaly, Türkmenistanyň 
Prezidentiniň2021-njiýylyň9-njyiýu-
lyndakyN2318belgiliKararynalaýyk-

lykdaTürkmenistanyňDaşaryişlerministrliginiň
HalkaragatnaşyklaryinstitutyndaStrategikbar-
laglar boýunça ylmy merkez döredildi. Biz hem
«Ýaş diplomatyň sesi» atly elektron gazetimiziň
şusanyndaylmymerkezbilenhasiçgintanyşmak
üçinbumerkeziňbaşlygyŞiriŞiriýewbilensöh-
betdeşbolduk.

— Şi ri mu gal lym, il ki bi len söh bet deş li gi mi
ziň ba şyn da Stra te gik bar lag lar bo ýun ça 
yl my mer ke ziň döredilmegine sebäp bolan 
esaslar barada aýdaýsaňyz?! 

— Hä zir ki dö wür de dün ýä dä ki bo lup 
geç ýän ýag daý lar çak edi li şin den tiz öz
ger ýär. Şu nuk daý na zar dan dün ýä de we 
se bit de bo lup geç ýän wa ka la ry yzy gi der li 
öw ren mek, olar bo ýun ça ýaý ra dyl ýan mag
lu mat lar ba bat da sel je riş iş le ri ni ge çir mek 
we ola ra ana liz ber mek ar ka ly döw le tiň şol 
we him le re gar şy dur ma gy üçin tä ze stra te
gi ýa la ry iş läp düz mek ze rur ly gy dö red ýär. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, ýurt lar tä ze stra
te gik ins ti tut la ry dö red ýär ler ýada öň bar 
bo lan yl my mer kez le riň dur ku ny döw rüň 
ta lap la ry na gö rä tä ze le ýär ler. Bi ziň ýur du
myz da hem Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da Stra
te gik bar lag lar bo ýun ça yl my mer kez dö re dil di. Me rke
ziň esa sy we zi pe si Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sa ty nyň 
esa sy ugur la ry na esas la nyp, köp ta rap la ýyn hal ka ra hyz
mat daş ly gy ny alyp bar ma ga gö nük di ri len baş lan gyç la ry 
ýo ka ry de re je de öw ren mek bi len yl mysel je riş hemde 
mas la hat be riş işi ni gu ra mak dan yba rat bo lup dur ýar. 

— Stra te gik yl my mer kez iň işgärler düzümi hakynda 

gürrüň beräýseňiz?!
— Yl my mer kez de hä zir ki wagt da iki sa ny yl my iş gär 

iş le ýär. Ýag ny, uly yl my iş gär Bek dur dy Aman sa ry ýew 
we Al la ber di Ny ýa zow yl my mer kez de öz iş le ri ni alyp 
bar ýar lar. Gel jek de onuň dü zü mi ni hasda art dyr mak bo
ýun ça iş gär le riň sa ny kö pel di ler. 

— Şi ri mu gal lym, stra te gik bar lag lar bo ýun ça yl
my mer ke ziň işlerini kämilleşdirmekde öňde durýan 
wezipeler barada näme aýtmak bolar?!

— Mer ke ziň işi ni bar ha döwrebap guramak, 
onuň mad dy bin ýa dy ny kä mil leş dir mek bo ýun ça 
de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar. El bet de, bu bo ýun ça 
ýö ri te iş me ýil na ma sy dü zül di. Bu iş me ýil na ma
sy nyň çäk le rin de mer ke ziň gel jek de alyp bar ma
ly iş le ri göz öňün de tu tul dy. Olar bo ýun ça bir nä
çe te ge lek stol du şu şyk la ry, da şa ry döw let le riň 
ugur daş mer kez le ri bi len öza ra hyz mat daş lyk 

gat na şyk la ry ny ýo la goý mak, ge rek bo lan 
ha la tyn da onuň hu kuk bin ýa dy ny dö ret mek, 
ýag ny öza ra hyz mat daş lyk yla la şyk la ry na 
gol çek mek göz öňün de tu tul ýar. Ga ly ber
sede, mer ke ziň iş gär le ri ta ra pyn dan Türk
me nis tan da bo lup geç ýän mö hüm wa ka lar, 
Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sa ty nyň ile ri 
tu tul ýan ugur la ry, hor mat ly Pre zi den ti miz 
ta ra pyn dan yg lan edi len baş lan gyç lar, ýag ny 
ener ge ti ka ulga myn da, howp suz lyk me se le
le rin de, trans port u lga myn da, suw me se le
le rin de yg lan edi len baş lan gyç la ry dur mu şa 
ge çir mek bi len bag ly iş ler alyp bar mak we
zi pe le riň ha ta ryn da göz öňün de tu tul ýar. 

— Sag bo luň, Şi ri mu gal lym! Si ziň alyp 
bar ýan jo gap kär çi lik li işi ňiz de uly üs tün

lik le ri ar zuw ed ýä ris.

Söh bet deş bo lan: Aý lar ATA JY KO WA, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry  

iş ler ministrliginiň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Hal ka ra 

žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň  
II ýyl ta ly by. 
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His to ry of the Foun da tion 
of Ana do lu Agency

News is that part of com mu nication that keeps us in
for med of the chan ging events, is sues, and cha racters in 
the world out si de. Though it may be in te res ting or even 
en ter tai ning, the fo re most value of news is as a uti li ty to 
em po wer the in for med.

In the bound less di gi tal in for ma-
tion space, hund reds of inf luen tial 
in for ma tion and news agencies car ry 
out their broadcas ting activities. To-
day, every aut ho ri ta tive agency has its 
own mul ti-mil lion au dience in al most 
all cor ners of the world and its na me is 
an ob jective opi nion on all the events 
ta king place around us.

News agency, al so cal led press 
agency, press as socia tion, wi re service, 
or news service, or ga ni za tion that 
gat hers, wri tes, and dist ri bu tes news 
from around a na tion or the world to 
news pa pers, pe rio dicals, ra dio and 

te levision broadcas ters, govern ment 
agencies, and ot her users. They have 
great inf luence on pub lic mind sets. 
One of this fa mous news agencies is 
Ana do lu Agency.

Ana do lu Agency, your so urce for 
trus ted news, of fers news, pho tog-
raphs and videos on Tur key, world, 
econo my, sports, health and techno-
lo gy.

The his to ry of Ana do lu Agency 
(AA) is al most iden tical to that of the 
Re pub lic of Tur key. Having be en foun-
ded on Ap ril 6, 1920, 17 da ys be fo re 
the Tur kish Grand Na tio nal As semb ly 
convened first ti me, Ana do lu Agency 
hel ped an nounce the first le gis la tion 
by the As semb ly that es tab lis hed the 
Re pub lic. Ana do lu Agency wit nes sed 
all sta ges of the Na tio nal Strugg le, the 
War of Li be ra tion and re forms of the 
Re pub lic.

Af ter Is tan bul came un der occupa-
tion on March 16, 1920 and the Ot-
to man par lia ment was an nul led, 
Mus ta fa Ke mal Ata turk cal led on all 
provinces to hold elections for a new 

par lia ment to be es tab lis hed in An ka-
ra. Several in tel lectuals, who rea li zed 
that they could not stay in Is tan bul 
any lon ger, tried to jo in the Na tio nal 
Strugg le. This develop ment paved 
the way for foun da tion of Ana do lu 
Agency.

Tho se in tel lectuals leaving Is tan bul 
went to An ka ra in two convoys. The 
jour na list Yu nus Na di (Aba liog lu) and 
the wri ter Ha li de Edip (Adivar) met in 
Geyve on March 31. Du ring their mee-
ting at the train sta tion, they decided 
that it was neces sa ry to found "an 
agency or ga ni za tion" in An ka ra as so-
on as pos sib le. They ag reed to na me 
the agency as "Ana do lu Agency".

It was pro po sed to es tab lish Ana-
do lu Agency at the "Scho ol of Ag-
ricul tu re" which al so hou sed Mus ta fa 
Ke mal Ata turk's he adquar ters. On Ap-
ril 6, 1920, Ana do lu Agency was foun-
ded. Ana do lu Agency car ried out a 
dif ficult task du ring the War of Li be ra-
tion. Du ring the war, Ana do lu Agency 
in for med the peop le of the count ry 

who did not know what was going 
on in the rest of the world. AA al so 
strugg led against sub mis sive at ti tu de 
of so me fo reign and Tur kish news pa-
pers in Is tan bul. The new ly foun ded 
agency al so had to de fend the Na-
tio nal Strugg le in the world, in form 
the world pub lic opi nion on Tur key's 
right ful de mands and act care ful ly 
against tricks of so me circles.

 Af ter Ata turk as sig ned so me of his 
clo sest friends to turn the Ana do lu 
Agency in to a Wes tern news agency, 
Ana do lu Agency Cor po ra tion was es-
tab lis hed on March 1, 1925. Ana do lu 
Agency acqui red an au to no mous sta-
tus with an unexamp led or ga ni za tio-
nal chart even in the Wes tern count-
ries in tho se da ys.

 
Ma ral BA GY ROVA, 

3rd year stu dent of the  
Facul ty of In ter na tio nal  

Re la tions of the Ins ti tu te  
of In ter na tio nal Re la tions

 of the Mi nist ry of Fo reign Af fairs 
of Turk me nis tan.
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МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СЧАСТЬЯ

INTERNATIONAL WOMEN’S DAY

Естественно, это день, когда нужно быть счастливым! Счастье является одной из 
основополагающих целей человечества. Признавая актуальность счастья и благопо-
лучия как общечеловеческих целей и устремлений в жизни людей во 
всем мире и важное значение их отражения в задачах 
государственной политики, Генеральная Ассамблея 
в своей резолюции 66/281 от 12 июля 2012 года 
провозгласила 20 марта Международным днем 
счастья. 

С 2013 года Организация Объединенных Наций 
отмечает Международный день счастья для 
того, чтобы признать важность счастья в жиз-
ни людей во всем мире. В 2015 году Организация 
Объединенных Наций приняла 17 целей в области 
устойчивого развития, направленные на искоре-
нение нищеты, сокращение неравенства и защиту 
нашей планеты — три ключевых условия, необходи-
мых для достижения благополучия и счастья.

Организация Объединенных Наций предлагает всем государствам-членам, междуна-
родным и региональным организациям, а также гражданскому обществу, включая непра-
вительственные организации и частных лиц, отмечать Международный день счастья. 

Махри БАЙРАМОВА,
студентка I курса факультета  

международной журналистики Института  
международных отношенмий  

МИД Туркменистана.

Wo men are an gels who show us the heaven in the World. It is a fact that all the great per so-
na li ties have ta ken their ini tial teachings from a wo man. That is why peop le give due res pect to 
wo men in their lives. For an gels of this world we celeb ra te In ter na tio nal Wo men’s Day on March 8 

every year. The re are ma ny wa ys that 
you can go about celeb ra ting this ho li-
day, but all of them have a si mi lar go al: 
to rai se awa re ness about the strugg les 
of wo men in the world over and ho nor 
their achievements. 

 In ter na tio nal Wo men’s Day was 
first celeb ra ted on Feb rua ry 28, 1909 
in New York. Two years la ter, Ger man 
socia list Lui se Zietz pro po sed that the 
ho li day become an an nual ly ob served 
one that would celeb ra te various wo-
men’s is sues, such as suff ra ge, so as to 
pro mo te equal rights for wo men. But 

the first tur ning point in the USA was much ear lier — in 1848. Af ter wo men gai ned the right to vote 
in Soviet Rus sia in 1917 (the be gin ning of the Feb rua ry Revolu tion), In ter na tio nal Wo men’s day was 
decla red an In ter na tio nal ho li day on March 8. 

Con sequent ly value at tached to wo men is the most se rious invest ment ma de in the fu tu re. In 
our count ry, a cer tain amount of mo ney is given to every wo men every year in terms of gifts by 
our es tee med Pre si dent. This means that in our count ry, wo men have a res pectab le place in our 
lives. On In ter na tio nal Wo men's Day, everyo ne app recia tes the wo men in their lives. Everyo ne 
acknow led ges the worth and sig ni ficance of wo men’s tre men dous cont ri bu tion to wards society 
as well.

Ay gul HAL MY RA DOVA,
 3rd year stu dent of the Facul ty of 

 In ter na tio nal Jour na lism of  the Ins ti tu te 
of In ter na tio nal Re la tions of the Mi nist ry of Fo reign 

Af fairs of Turk me nis tan.
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Международная организа-
ция журналистов (англ. 
In ter na tio nal Or ga ni za tion 

of Jour na list) — добровольное твор-
ческое объединение журналистов, 
которое было основано на Всемир-
ном конгрессе журналистов, прохо-
дившем в марте 1945 года. Затем, в 
1946 году в городе Копенгагене состо-
ялся I учредительный конгресс МОЖ. 
Здесь было принято, что высшим ру-
ководящим органом Международной 
организации журналистов является 
съезд, который должен проводиться 
один раз в пять лет. В промежут-
ках работой организации 
руководит Исполнитель-
ный комитет, а текущую 
работу выполняет Гене-
ральный секретариат. 
Официальными языка-
ми этой организации яв-
ляются английский, рус-
ский, немецкий, арабский, 
испанский, французский. 
Главными задачами МОЖ являются: 
«сотрудничество между народами, 
защита мира и укрепление дружбы 
с помощью правдивого, свободного 
и честного информирования обще-
ственности, защита свободы печати, 
а также прав журналистов». Также, 
вместе с другими демократическими 
организациями МОЖ отстаивает уни-
версальные ценно-
сти гуманизма, 

уважение к ООН, 
борется за соблю-
дение норм между-
народного права 
и за упрочение 

н о в о г о 
международного 

информационного порядка. В состав Ме-
ждународной организации журналистов 
вошли представители более чем ста стран 
мира. Членами организации являются не 
только журналисты, но и национальные 
журналистские союзы, федерации профес-
сиональные организации, профсоюзы, ко-
митеты или другие профессиональные объ-
единения работников Средств массовой 
информации. В 1953 году в МОЖ-е был уч-
реждён Международный фонд солидарно-
сти журналистов для эффективного испол-
нения установленных задач. Затем, в 1958 
году, в Бухаресте на IV конгрессе Междуна-
родной организации журналистов (МОЖ) в 
память чешского журналиста Юлиуса Фу-
чика, казненного гитлеровцами 8 сентября 
1943 года была учреждена новая професси-
ональная знаменательная дата 8 сентября 
— «Международный день солидарности 
журналистов», которая ежегодно с тех пор 
и отмечается. В этот день журналисты всей 
планеты демонстрируют всему миру свою 
сплочённость, приверженность идеалам 
мира, соблюдение принципов справедливо-
сти и гуманизма. По всей планете проходят 

собрания и конференции, на которые съез-
жаются журналисты из самых различных 
стран мира. Здесь принято вспоминать о 
тех журналистах, которые честно исполняя 
свой профессиональный долг, внесли свой 
вклад в общее дело, а также делятся своим 
журналистским опытом. 

В США в 1984 году была основана добро-
вольная общественная организация Меж-
дународный центр для журналистов, кото-
рый оказывает всевозможную поддержку 
журналистам из разных стран, в их знаком-
стве с опытом, а также традициями средств 
массовой информации Соединённых Шта-

тов Америки. Международный центр 
для журналистов поставил перед 

собой цель содействовать по-
вышению профессионального 
мастерства журналистов во 
всём мире, проводя для этого 
специализированные семи-
нары по обмену знаниями и 

опытом. В связи с этим он при-
глашает журналистов принять 

участие в обучающих программах 
под руководством профессиональных 

американских коллег в области средств 
массовой информации. Во время курсов 
журналисты из многих стран посещают ре-
дакции и правительственные учреждения 
в городе Нью-Йорке и столице США городе 
Вашингтоне, а также тесно тру-
дятся со своими коллегами в 
американских изданиях. 

Туркменская журналистика 
— это творческое сообщест-

во, состоящее из прекрасных 
вдумчивых журналистов, 
чьё перо 

восхищает и творческих людей с опытом, 
и служит молодым начинающим журнали-
стам примером умения оригинально разра-
батывать и воплощать порученные задания 
и темы, овладевать особым мастерством 
писать необычные, как говорят журнали-
сты, «вкусные» корреспонденции и статьи.

Сейчас средства массовой информации в 
Туркменистане продолжают активно разви-
ваться. Принятый в стране Закон «О средст-
вах массовой информации» включает много 
положений, способствующих совершенство-
ванию СМИ. 

В последнее время создано много элек-
тронных изданий, многие из них в новом 
доступном формате оперативно предостав-
ляют читателям информацию о преобразо-
ваниях, происходящих в Туркменистане.

Мерджен АШЫРОВА,
студентка I курса факультета  
международной журналистики

Института международных  
отношений Министерства  

иностранных дел  
Туркменистана.
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Я Ata Wa ta ny myz Türk me nis
tan Ga raş syz ly gy ny alan il kin ji 
gü nün den baş lap, dün ýä niň äh li 
kün jün dä ki ýurt lar bi len dost luk
ly dip lo ma tik gat na şyk la ry ýo la 
goý dy. 2021nji ýyl da ýurt Ga raş
syz ly gy my zy al ma gy my zyň 30 
ýyl lyk ýu bi leý to ýu ny uly da ba ra 
bi len bel läp ge çen bol sak, «Hal kyň 
Ar ka dag ly za ma na sy» diý lip at lan
dy ry lan 2022nji ýyl da Wa ta ny myz 
dün ýä niň bir nä çe döw let le ri bi len 
dip lo ma tik gat na şyk la ry ny ýo la 
goý ma gy nyň 30 ýyl ly gy ny da ba ra 
bi len belleýär. Ýe ri ge len de aýt sak, 
şu ýy lyň 6njy mar tyn da türk men
fran suz gat na şyk la ry nyň düý bü niň 

tu tul ma gy na hem 30 ýyl dol dy. Bu şan ly se nä ba gyş lap, biz hem ga
ze ti mi ziň şu sa nyn da fran suz žur na lis ti ka sy nyň ta ry hyn dan gy zyk ly 
mag lu mat la ry si ze ýe tir me gi ma kul bil dik.

XIX asy ryň ahyr la ryn da — XX asy ryň baş la ryn da ýa şap 
ge çen ne şir ýat ul ga my nyň ta ryh çy sy Lýud wig Sa-
la mon fran suz ne şir ýa ty ny el my da ma tol kun atyp 

du ran deň ze meň zed ýär. Ol öz iş le rin de fran suz žur na lis ti ka sy nyň 
beý le ki Ýew ro pa ýurt la ry nyň ky dan özü niň ope ra tiw li gi, mag lu-
mat la ry nyň anyk ly gy bi len ta pa wut lan ýan dy gy ny bel läp ge çip dir. 

Fran suz ne şir ýa ty nyň 
ta ry hyn da il kin ji bel läp 
geç me li aý ra tyn lyk la ry-
nyň bi ri hem, Ýew ro pa da 
hä zir ki za man stan dart la-
ry na ga bat gel ýän il kin ji 
ga ze tiň Fran si ýa da «La 
ga zet te» ady bi len çap 
edil me gi dir. Bu ga zet 
Teof rast Re no do ta ra-

pyn dan esas lan dy ry lyp, il kin ji ge zek 1631-nji ýy lyň 30-njy ma ýyn-
da çap edil ýär. Şol dö wür de We ne si ýa da gol ýaz ma-ha bar list le ri ni 
«ga zet te» at ly bir ow nuk şa ýy ly ga sa tyn alyp dyr lar. Bu adyň ga ze-
tiň ady hök mün de or naş ma gy nyň düýp se bä bi hem, ital ýan sö zi 
oky jy la ry özü ne çe kip dir we bu ga zet hem şol ba ha dan sa ty lyp dyr. 
Bu ga ze tiň il kin ji ýe di ne şi ri bel gi siz ne şir edi lip, on da ky be ril ýän 
tä ze lik ler bol sa da şa ry 
ýurt lar da bo lup geç ýän 
wa ka la ry şöh le len di rip dir. 
Şeý le lik de, il kin ji ne şir ýat-
çy nyň hor ma ty na 1926-njy 
ýyl da «Re no do baý ra gy» 
at ly fran suz ede bi baý ra-
gy esas lan dy ryl dy. Hä zir ki 
wagt da fran suz ga zet le ri niň 
için de «Fi ga ro», «Pa riz ýen», 
«Le Mond», «Frans-Su ar» we 
«Li be ra son» ýa ly ne şir ler 
hal ka ra de re je sin de ab raý ly 
ga zet ler ha sap lan ýar. 

Fran si ýa da il kin ji žur na ly dö ret mek pi ki ri niň ara laş ma gy na hem  
T. Re no do se bäp bo lup dyr. Se bä bi ol öz ga ze tin de yzy gi der li ede bi 
we yl my iş le ri hem çap et di rip dir. Şeý le lik de, il kin ji žur nal hem «Jour-
nal des sçavans» — «Alym la ryň žur na ly» ady bi len 1665-nji ýyl da 
De ni de Sal lo nyň baş lan gy jy bi len çap edil ýär. 

Fran suz te le wi de ni ýe si niň ta ry hy ba ra da aý da ny myz da, Fran si ýa 
öz çäk le rin de il kin ji bo lup te le gep le şik le ri alyp ba ran ýurt dyr. Ýurt da 
il kin ji te le gep le şik 1931-nji ýyl da goý be ril ýär. Yzy sü re 1935-nji ýy lyň 
25-nji ap re lin de ýurt da «Ra dio-RTT Vision» at ly il kin ji te le ka nal iş läp 
baş la ýar.

Dün ýä niň iň bir ir ki we ösen ha bar lar agent lik le ri niň ara syn da 
fran suz ha bar lar agent li gi — «Agency France-Pres se» gör nük li orun 
tut ýar. Onuň web saý tyn da di ňe bir Fran si ýa nyň däl, eý sem, bü tin 
dün ýä niň ýü zün de bo lup geç ýän wa ka lar gyz gy ny bi len köp çü li ge 
ýe ti ril ýär.

 Aja ýyp NO BA TO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň

Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň
Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň I ýyl ta ly by.

FRAN SUZ 
ŽURNALISTIKASYNYŇ

ÖWÜŞGINLERI
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Hal ka ra žurnalistikasy fakultetiniň ta lyplary. 

В Туркменистане завершилось голосование 
на президентских выборах

Участки для голосования на внеочередных президентских выборах 
в Туркменистане закрылись 12 марта в 19:00 по местному времени. По 
стране открылись 2 577 избирательных участков, за пределами республики — 41, из 
которых три в России. Всего зарегистрировано более 3,4 млн избирателей. По данным 
ЦИК, явка составила 97,12%. В ЦИК уточнили, что на участках за рубежом проголосова-
ли 90,93% избирателей.

На пост президента республики претендуют девять кандидатов, в том числе сын 
действующего президента, кандидат от правящей Демократической партии Турк-
менистана Сердар Бердымухамедов, занимающий пост заместителя председателя  
Кабинета министров.

Татнефть займется повышением 
добычи туркменской нефти 

Подписано постановление о заключении дополнительных соглашений госконцерна 
«Туркменнебит» с российской нефтяной компанией. Публичное акционерное общест-
во «Татнефть» Республики Татарстан займётся повышением добычи нефти больше 
чем на 550 скважинах туркменского нефтегазоносного месторождения, расположен-
ного в местечке Готурдепе. Такое решение о заключении контракта было приняло 
правительством Туркменистана.

Как сообщается, данное соглашение нацелено на повышение коэффициента полез-
ного действия и увеличение дебита нефтяных скважин за счёт усовершенствования 
механизмов и модернизации специального производственного оборудования, а также 
внедрения новых рациональных подходов добычи.

Yoon Suk Yeol wins South Korea’s presidential 
election

Yoon Suk Yeol, a conservative former top prosecutor, has been elected 
South Korea’s new president, defeating his chief liberal rival in one of the 
country’s most closely fought 
presidential elections.

With more than 98 percent of 
the ballots counted, Yoon had 
48.6 percent of the votes against 
his rival Lee Jae-myung’s 47.8 
percent.

Yoon said that he would 
honour the constitution and the parliament and work with opposition parties 
when he takes office as the country’s next leader, calling the election result a 

«victory of the great people».
Yoon is to take office in May and serve a single five-year term as 

leader of the world’s 10th-largest economy.

App le unveils first bud get 5G iP ho ne
At its first pro duct event of the year, App le unvei led an upg ra ded iPad Air, a 

new desk top com pu ter and a po wer ful new Mac chip. But the stan dout pro duct 
was a new bud get iP ho ne 
with access to 5G net works.

App le's new iP ho ne SE, 
on ly the third ver sion since 
the mo del la unched in 2017, 
runs on the com pa ny's fas-
ter A15 Bio nic chip, the sa-
me in-hou se proces sor 
that drives the iP ho ne 13 li-

ne. It al so fea tu res an up da ted came ra and a lon ger-las ting bat te ry, packed in to 
the sa me 4.7-inch disp lay as the previous mo del.

But it's the ad ded 5G capa bi li ty that could be the ul ti ma te draw for cus to-
mers, by giving them access to the fas ter wi re less net work at a mo re af for-
dab le price point. Ho wever, the bump up to 5G comes with a price chan-
ge. The device will cost $429 — $30 mo re than the previous mo del.

В Китае создали установку, превращающую 
углекислый газ в экологически чистое топливо

В Китае успешно завершили пробную эксплуатацию, а также оценку 
технологии установки, которая будет производить 1000 тонн эколо-
гически чистого топлива из двуокиси углерода в год.

Первая в мире установка, разработанная Даляньским институтом 
химической физики (Da lian In si tu te of Che mical Phy sics, DICP) и компа-
нией Zhu hai Fu tian Ener gy 
Techno lo gy, гидрогенизиру-
ет углекислый газ в эколо-
гически чистое топливо, 
что может помочь умень-
шить количество углекис-
лого газа в атмосфере.

В этом методе гидроге-
низации диоксидом углеро-
да используются металлические катализаторы для преобразования 
углекислого газа в биотопливо, менее вредное для окружающей среды. 

В октябре 2021 года установка прошла 72-часовую проверку, в ходе 
которой она производила экологически чистое топливо с 
октановым числом выше 90.

Pre si dent of Turk me nis tan votes in  
pre si den tial elections

Pre si dent of Turk me nis tan Gurbanguly Ber di mu ha me dov, to get her with his fa mi ly, to ok 
part in the pre si den tial elections held on March 12 in Turk me nis tan.

Having voted ear ly in the mor ning, the Ber di mu ha me dovs we re among the first electo ra tes 
ful fil ling their civic du ty at the count ry's pol ling sta tions.

The pre si den tial elections in Turk me nis tan are held on an al ter na tive ba sis, ni ne can di da tes 
are run ning for the hig hest Sta te post.
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Туркменские специалисты приняли 
участие на видеоконференции по 
развитию туризма в Туркменистане

Специалисты Туркменистана 10 марта приняли участие на видеоконференции, 
во время которой были обсуждены дальнейшие способы укрепления туристиче-
ской области страны. Видеоконференция прошла в рамках действующей в Дубае 
выставки «ЭКСПО—2020». Ключевая цель встречи заключается в налаживании и 
развитии партнёрства на взаимовыгодной основе и диалога в туристической от-
расли, продвижение возможностей страны в данном направлении.

Туркменская сторона проинформировала своих собеседников о том, что страна 
активно улучшает и расширяет свои возможности в сфере туризма для посетите-
лей из за рубежа.



«DU TA RYŇ OWA ZYN DAN

1nji mart — beýik şa hyr we pub li sist  
Gur ban na zar Ezi zo wyň dog lan gü ni
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Biz, žurnalistler hem, äh li dö re di ji lik iş gär le ri we halk köp çü li gi ýa ly, Gur ban na zar Ezi zo wy türk men 
hal ky nyň ýa şaý şy ny düýp gö ter tä ze fi lo so fik ga ra ýyş lar bi len as man la ýyn be ýan eden şa hyr hök mün de 
ta na ýa rys. Ýö ne ga ze ti mi ziň şu mart aýy nyň sa nyn da bol sa mart da dün ýä inen G.Ezi zo wyň öz eli bi-
len 1969-njy ýyl da ýa zan, döwürleýin metbugatda çap edilen pub li sis tik ma ka la sy ny ýer leş dir mek bi len 
be ýik şa hy ryň žur na lis ti ka nyň ala meý da nyn da hem dö re di ji li giň «Gy ra ty ny ar la ýa-ar la ýa çap dy ryp» 
bil ýän di gi ni aý ra tyn tek rar la mak çy bol ýa rys. Bu pub li sis tik ma ka la ny oka nyň da, söz us sa dy nyň Öz be-
gis tan da bolan iş sa pa ryn dan ot ly nyň kü pe sin de ge lin ýär kä hem be ýik sa zan da Nu ry Hal mäm me dow 
bi len çaý ba şyn da edi len söh bet deş lik den hem tä sin pub li sis tik eser dö re dip bil şi, on da naý ba şy ide-
ýa hök mün de il kin ji ha tar da öňe çy kar ýan fi lo so fik ide ýa la ry hem köp çü li giň kä meň ze me ýän rö wüş de 
öňe çy ka ry şy bi len haý ran gal dyr ýar. Ol mis li gur şun dan al tyn ýa sap bil ýän al hi mik ýa ly, gö räý mä ge 
ada ty rak her bir pur sat dan hem aja ýyp eser dö ret me gi ba şar ýar. Pub li sis tiň öz işin de Nu ry Hal mäm me-
do wyň «Saz, il ki bi len fi lo so fi ýa dyr» di ýen ide ýa ny öňe sür şü ne aý ra tyn äh mi ýet ber şi, bu ide ýa köp orun 
ber şi onuň özü niň hem poe zi ýa ba bat da-da, bel ki, pub li sis ti ka ba bat da bu be ýik pi ki re gul luk ed ýän di-
gin den ha bar ber ýär. Şa hy ryň öz dö re di ji li gine ýö ne ýer den fi lo so fik pi kir le re bes le män di gi ni gör kez ýär. 
G. Ezi zo wyň ol söh bet deş lik de N.Hal mäm me do wyň: «Men äh li zat, äh li zat bol sa men» di ýen ba tyr gaý, 
ru hy ga raş syz ly ga bes le nen aýt gy sy na aý ra tyn äh mi ýet be rşi has hem özü ne çe ki ji. Diý mek, be ýik bol-
jak bol saň, özüň hem mak sat la ryň, pi kir le riň, ga ra ýyş la ryň hem bar ly ga ky bap daş lyk da be ýik bol ma ly. 
Şa hy ryň äh li şyg ry ýe ti we žur na lis tik dö re di ji lik işi türk men aňy ýe ti ne in no wa si ýa la ýyn sal nan şu öz-
bo luş ly bir uly bir fi lo so fi ki ga raý şyň öz bo luş ly ýü ze çy kan wy sa ly bo lup dur ýar. Şo nuň üçi nem biz gel-
jek ki žur na list le re nä dip mö hüm te ma ny we pi ki ri gö rüp we saý lap bil mek de, neneňsi be ýan et mek de, 
uly me se le le ri gal dyr mak da gö rel de mek de bi bo lar di ýen ni ýet bi len bu ma ka la ga ze ti miz de giň orun  
ber ýä ris. 

  Täç gel di GUT LY ÝEW.  

— Saz, il ki bi len, fi lo so- fi ýa dyr. Äh li be ýik kom po zi tor lar hut öz le ri niň akyl dar ly gy bi len me ni 
ben di ed ýär. Bet ho we niň «Yk bal ga py ny kak ýar» at ly sim fo ni ýa sy nä me üçin şu wag tam tä ze çe 

ýaň lan ýar? El bet de, özü niň öw rü li şik dö re den li gi bi len. Haý ran ga laý ma ly zat. Ger ma ni ýa da öl mez-
ýit mez eser le ri ni dö re dip ýö ren Bet ho wen ýaň ky sim fo ni ýa syn da fran suz re wol ýu si ýa sy nyň bol ja gy ny 

geň gal dy ry jy lyk bi len öň den gö rüp dir. Diý mek, her bir kom po zi tor, edil ýa zy jy ýa ly sy ýa hat çy dyr. 
Me niň söý gü li kom po zi to rym Skrýa bi niň öňe sü ren fi lo so fi ýa sy tüýs ma te ria lizm. Ol: «Men äh li zat, 

äh li zat men» diý ýär. Te bi ga tyň iň kä mil bö le gi — Adam, gö re şi ji, ýe ňi ji — Adam, ine, Skrýa bi niň 
te ma sy! 

Nu ry Hal mäm me dow hy juw 
bi len gür rüň ber ýär di. Türk men 
ede bi ýa ty nyň we sun ga ty nyň Öz be-
gis tan da ge çen on gün lü gi niň we kil-
le ri ni alyp gel ýän ot ly özü niň ir gin siz 
şyk gyl dy sy bi len bir ne me sus su ňy 
pes ed ýär di. Kü pe de N.Hal mäm me-
dow, A.Aga ba ýew we şu se tir le riň 
aw to ry otyr dy. — Me niň bi rin ji mu-
gal ly mym türk men halk sa zy bol-
sa, ikin ji si, gür rüň siz, Skrýa bin. 
Türk men sa zy özü niň ag ras ly gy, 
çuň lu gy, ýa kym ly ly gy bi len iň 
be ýik kom po zi tor la ryň eser le rin-
den pes otu ra nok. «Du ta ryň owa-
zy» türk men sa zy na söý gi miň, sy-
la gy myň ne ti je si mi kä öýd ýän. (Nu ry 
Hal mäm me dow özi ha kyn da gür le-
mä ge döw ta lap eken-ow di ýen pi ki-
riň bol maz ly gy üçin ki çi jik dü şün di-
riş, biz on dan hut özü niň sa za bo lan 
ga raý şy, öz dö re di ji li gi, gel jek ki me-
ýil le ri ba ra da gür rüň ber me gi ni ha-
ýyş edip dik). 

II
Nu ry Hal mäm me dow pro fes sio-

nal kom po zi tor hök mün de «Du ta-
ryň owa zyn dan» baş lan ýar my ka 
öýd ýär dik. Örän jü pü ne dü şen bu 
eser bi reý ýäm hal kyň gyz gyn söý-
gü si ni ga zan dy. 1962-nji ýyl da ýaş 
kom po zi tor la ryň Mosk wa da ge çi-
ri len bäs le şi gin de Nu ry «Du ta ryň 
owa zy ny» özi ýe ri ne ýe tir di. Her 
no ta syn da mil li duý gy dyň zap du-
ran saz tu ruw baş dan saz pro fes-
sor la ry nyň, saz öw re ni ji le riň ün sü ni 
özü ne çek di. Ne ti je de, ýaş kom po zi-
to ra bäs le şi giň Bi rin ji de re je li dip lo-
my gow şu ryl dy. A.Alek sand row öz 
guý ma gur sak ze hin li okuw çy sy nyň 
üs tün li gi ne az be gen me di. Il kin-
ji üs tün lik Nu ry ny ga nat lan dyr dy. 
Şeý le lik bi len, bi ziň hä zir ki bil ýän 
Nu ry Hal mäm me do wy myz baş-

lan dy. «Du ta ryň owa-
zyn dan» soň «Şü kür 

bag şa» çen li ow-
nuk ly-iri li aý dym-

lar, ro mans lar, 
wio lon çel hem-
de for te pia no 
üçin poe ma lar, 
prel ýu da lar dö-

re di. 
III

 — Siz dü şün ýär mi si ňiz? Sim fo-
ni ýa bol sun, ope ra ýa ba let bol sun, 
be ýik sa zan da lar my da ma ba ky te-
ma bo lan Ýag şy lyk hem Ýa man lyk 
te ma sy ny çöz mä ge ym ty lyp dyr lar. 
En tek dün ýä de şu zat la ryň iki si hem 
bar ka, hä zir ki za man su rat ke şi şol 
abst rakt te ma ny anyk laş dy ryp diň-
leý jä ýe tir me li. Bu lat Man su ro wyň 
«Şü kür bag şy» ki no fil mi niň esa sy 
te ma sy — saz, ýag şy lyk, ýa man lyk. 
Dog ru sy, şol fil miň sa zy ny ýaz ma gy 
ma ňa yna nan la ry na az be gen me-
dim. Se bä bi şol te ma ny çöz mä ge 
köp den bä ri hy ýal edip ge len de bol-
sam, ony be ýan et mä ge hem ob ýek-
tiw, hem sub ýek tiw fak tor la ry tap-
man ýör düm. Ga ly ber se-de, ýe ne bir 
bagt, ki no saz ha kyn da dy. Ga dy my 
Pig ma lio nyň sun gat bi len daş dan 
ýa san gy zy na jan ber şi ýa ly, «Şü kür 
bag şy da» sa zyň güý ji bi len gan dö-
kü şik li ur şuň öňü ni al mak hak da 
gür rüň gid ýär di. Bu fil me men äh-
li yh la sy my, hö we si mi siň dir dim. 
Tüýs pro fes sio nal bir en dik bol ýar. 
Ol hem me su rat keş le re de giş li mi kä 

diý ýän: fil miň sa zy ny ýa zyp gu ta ra-
nym dan soň, men öz kal bym da şeý le 
bir boş luk duý dum, göw nü me bol-

ma sa, in di den beý läk ýe ke je-de saz 
ese ri ni dö re dip bil me jek ýa ly dym. 
Her nä şol çök gün lik wagt la ýyn eken. 
«Gy lyç la ry ere dip, orak ýa sa ma ga» 
ça gyr ýan şol fil miň äh li ta rap dan 
mil li li gi hem me le re mä lim bol sa ge-
rek. Dog ru da nam, umu ma dam zat 
ese riň il ki bi len, mil li bol ma ly. Mil li 
sun ga tyň se riş de le ri bi len äh li adam-
la ra de giş li te ma ny üs tün lik li çöz mek 
in ter na sio na lizm diý mek dir. 

IV
 1964-nji ýyl da Or ta Azi ýa Res-

pub li ka la ry nyň we Ga za gys ta nyň 
ki no fes ti wa lyn da «Şü kür bag şy» uly 
öw gä my na syp bol dy. Fil miň sa zy 
üçin Nu ry Hal mäm me do wa 1-nji 
de re je li dip lom gow şu ryl dy. Öte geç-
me gim müm kin, em ma men şeý le 
bir de ňeş dir mä ni ge tir män sak la-
nyp bil jek däl. Be ýik Glin ka özü niň 
«Rus lan we Lýud mi la» ope ra syn da 
Gün do gar da meş hur bo lan «Nar 
aga jy ny» us sat lyk bi len peý da la-
nyp dyr. Şol aý dy myň sa zy ny Nu ry 
hem «Şü kür bag şy da» ulan ýar. Iki 
kom po zi to ry ňam şol sa zy öz le ri çe 
iş läp bi liş le ri ne geň gal ýar syň. Nä-
hi li ýa kym ly lyk, nä hi li öz bo luş ly lyk! 
Bir küç ýyl lyk da öz bek ede bi ýa ty nyň 
we sun ga ty nyň Türk me nis tan da ge-
çi ri len on gün lü gi niň we ki li, bel li aý-
dym çy Ba tyr Za ky row Nu ry nyň «Nar 
aga jy ny» ir gin siz hiň le nip ýör şü ne, 
şeý le diý di: «Nu ry, wal la, bu saz hiç 
kel läm den çy ka nok. Men ony bü-
tin öm rüm gaý ta lar ýö re rin». Çin-

giz Aýt ma tow özü niň «Советская 
культура» ga ze tin de çap edi len 
dur şu na «Şü kür bag şa» ba gyş la nan 
ma ka la syn da fil miň sa zy ha kyn da 
şeý le diý ýär: «Eger kom po zi tor Nu ry 
Hal mäm me do wyň sa zy bol ma dyk 
bol sa, film beý le güýç li çyk maz dy». 

V 
— Lew Ni ko la ýe wiç Tols toý Mak-

sim Gor kiý bi len eden gür rüň le ri-
niň bi rin de: «Saz ada my nyň beý-
ni si ni kü teld ýär» di ýen ýa ly pi ki ri 
ýaň zyd ýar. Men hä zir Tols toý bi len 
je del le şip otur mak çy däl. Se bä bi 
sa zyň adam aňy ny kü tel män, ter si-
ne ýi teld ýän di gi hem me ki şä aýan 
zat my ka di ýip pi kir ed ýä rin. Sa-
za dü şü nen adam — dün ýä de iň 

bagt ly, iň baý adam dyr. Men Ba hy, 
Mo sar ty diň le sem, äh li gus sa my, 
dur muş da duş gel ýän şow suz ly gy-
my unud ýan, saz me ni olar dan ýo-
kar da goý ýar. Diý mek, äh li sun gat 
ese ri, il ki bi len, adam da şu duý gy-
ny — ada myň el my da ma şer iş den, 
ýa man lyk dan be ýik di gi ni ün de ýän 
duý gy ny oýar ma ly dyr. Ýö ne şeý le 
duý gy ny oýar ma ga ukyp ly adam 
üçin onuň te bi gy ze hi ni ujyp syz bir 
zat dyr. Ol ada my ny söý me li, çyn 
ýü rek den, hem şat lyk ly, hem gus-
sa ly gü ni ada my ny söý me li. Hut 
ada ma bo lan şu söý gi bol ma sa, te-
bi ga ty be ýik adam la ram özün den 
soň ýa şa jak ese ri dö re dip bil mez. 

VI
«Aý gyt ly ädim» ki no fil min den 

Ar ty gyň aý dy my ny bil me ýän türk-
men bar my kan?! Şin di film ek ra na 
çyk man ka, bu aý dy my ra dio da, 
kon sert ler de, il ara syn da eşit se bol-
ýar dy. El bet de, bu Nu ry nyň işi ne 
ber len iň ýo ka ry ba ha. Nu ry ki no 
üçin köp iş le ýär. Ony kom po zi tor 
hök mün de ile ta na da nam ki no 
sun ga ty diý sek ýal ňyş ma sak ge rek. 
«Çöl», «Mäh ri ban de ňiz», «Men we 
me niň do gan la rym», «Mag tym-
gu ly». Hä zir Nu ry Hal mäm me dow 
«Keç pe lek» fil mi niň sa zy ny ýa zyp 
gu tar dy di ýen ýa ly. Film şin di ek-
ra na çyk ma sa-da, onuň iki aý-
dy my eý ýäm aý dy lyp ýör. Fil miň 
sa zy ny tu tup diň le män so ňu myz 
hä zir ol hak da bel li bir pi ki ri or ta 

atyp otur ma gyň ha ja ty ýok. Nu ry 
Hal mäm me dow bi ziň ön düm li iş-
le ýän kom po zi tor la ry my zyň bi ri. 
Onuň şi rin den maz mun ly, tüýs mil-
li öwüş gi ne ýug ru lan eser le ri bi ziň 
dur mu şy my zy gö zel leş dir ýär. 

Gur ban na zar EZI ZOW. 
12nji mart,  

1969njy ýyl.

BAŞ LAP...»

Sahypany taýýarlan:  
Halbibi SATLYKOWA. 



10-njy martda — «Pa ra hat çy ly gyň ýaş 
ça par la ry» akyl-paý has bäs le şi gi niň I saý-
la ma tap gy ry nyň 5-nji oý nu nyň geç ýän 
pur sa dyn da, iki sa ny gör nüş ajap ly gy bi len 
göz le re röw şen lik ber ýärdi. Ola ryň bi rin ji si, 
yn ha, aý na dan gö rün ýän te bi gat bi len 
bag la ny şyk ly ba har peý za žy 
bol sa, ikin ji si, bäs le şik 
bi len bag ly içer dä ki nu-
ra na gör nüş di. Ha wa, 
akyl dar şa hy ry myz 
Mag tym gu ly Py ra gy: 
«Gel se Now ruz äle me, reň ky lar ja han 
peý da» di ýen bol sa, da şar da Now ruzly 
bahar ge lip, erik le ri, dür li bag la ry reň be-
reň gül le dip, gök de bu lut la ry ýag myr la dyp, 
bil bil le ri şi rin saý ra dyp, te bi ga tda jan be rip 
dur ýan bol sa, içer de — «E» bi na nyň için de 
«Ho rezm şa lar döw le ti niň da şa ry sy ýa sa ty 
we dip lo ma tik däp le ri» at ly te ma ba gyş la-
nan bäs le şik öz Oguz han dan mi ras ga lan 
keý mir ok-ýa ýy, se kiz burç luk dan gaýd ýan 
se kiz burç ly ha ly sy, tä rim le ri oguz la ryň 24 
taý pa sy nyň oňon la ry bi len be ze len Ak-öýi 
bi len gö ýä di ýer siň bäş müň ýyl lyk ta ry hy-
my zyň Ho rezm şa lar döw le ti ne de giş li bu 
döw rü ne tä ze den jan ber ýän 
ýa ly dy. Yn ha, Ho rezm şa-An-
uşte gin ba şy na tyl la tä ji ni ge-
ýip, we zir-we kil le ri ne hö küm-
i ni be rip otyr. Or ta da ky Oguz 
ha nyň ok-ýa ýy, se kiz burç luk, 
ak öýüň için dä ki gym mat lyk-
lar — bu la ryň äh li si geç mi şi 
jan lan dy ryp dur. 

Ýö ne, bu iki gör nü ş den 
baş ga-da, ýe ne-de bir gör-
nüş ýa ry şyň ru hu be lent li gi ni 
has-da ýo ka ry gal dyr ýar dy. 
Eý sem, ol gör nüş nä me kä? 
Bel ki, ol bu ýa ry şyň mö hüm 
ta ry hy dö wür de geç ýän di-
gin de dir?!

Ha wa, bu bäs le şik Türk-
me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
saý law la ry nyň geç ýän gün le ri ne ga bat 
gelmegi bilen aýratyn many-mazmuna 
eýe bolupdy. Mä lim bol şy ýa ly, Gah ry man 
Ar ka da gy myz Halk mas la ha ty nyň ta ry hy 
mej li sin de ýaş la ra bil bag la ma ly dy gy ny 
nyg tap dy. «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa-
my nyň Gal ky ny şy» di ýip, täze döwri yg lan 
edip di. Bu la ryň hem me si ýaş la ryň ýü rek-
le ri ne, kalp la ry na joş gun ber ýärdi. 

Bel ki, ol ýa ry şyň baş emi ni — Türk me-
nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Ýew-
ro pa ýurt la ry bö lü mi niň ge ňeş çi si, Adat-

dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly 
Il çi Nur ber di Aman my ra do wyň 
açan so rag ly buk ja syn da ky 
so wal la ra da laş gär le riň öň ki 
oýun lar dan has ta pa wut ly jo-
gap be ren dik le rin de dir.

Ha wa, Now ru zyň jan la ny şy 
di ňe bir te bi gat, di ňe bir ta ryh 

bi len bag la ny şyk ly däl-de, okuw çy la ryň 
iş jeň gat naş ma gyn da, so wal la ra erjel jo-
gap be ri şin de has aý dyň du ýul ýar dy. 

Ge liň, bu ugur da ýaş la ryň bäs le şi ge nä-
hi li iç gin taý ýar-

la nyp ge len-
d i  g i 

ba ra da Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi-
ýa sy nyň Mag tym gu ly adyn da ky Dil, ede-
bi ýat we mil li gol ýaz ma lar ins ti tu ty nyň 
alym kä ti bi, ta ryh ylym la ry nyň kan di da ty 
Ka ka jan Jan be ko wyň sö zü ne ser sa la lyň:

— Ha ky kat da nam, ine, şu gün iki sa ny 
okuwçy Ho rezm şa lar-A nuşte gin ler döw le-
ti, onuň hö küm sü ren döw ri, şol dö wür dä-
ki dip lo ma tik gat na şyk la ry ha kyn da go wy 

taý ýar lyk ly ge lip dir ler — di ýip, alym kä tip 
buý sanç bi len gür rüň ber ýär di. 

Bäs le şi giň ýe ne bir emi ni — Türk me-
nis ta nyň YA-nyň Ta ryh we ar heo lo gi ýa 
ins ti tu ty nyň baş yl my iş gä ri, ta ryh ylym-
la ry nyň kan di da ty Ata Nu ry ýew ýaş la ryň 
bäs le şi ge iş jeň gat na şy şy ny şeý le söz ler 
bi len be ýan etdi:

— Hor mat ly Pre zi den ti miz özü niň her bir 
çy ky şyn da türk men ta ry hyn da ky bel li şah-
sy ýet le riň öw ren ilme li di gi ba ra da bel le ýär. 
Hut şu nuk daý na zar dan, Türk me nis ta nyň 

Ylym lar aka de mi ýa sy nyň ta ryh we ar heo lo-
gi ýa ins ti tu tyn da 200-e go laý ta ry hy şah sy-
ýet le riň geçen beýik ýoluny, ýe ri ne ýe ti ren iş-
le ri ni öw ren mek bo ýun ça bir nä çe iş ler al nyp 
ba ryl ýar. Bu bäs le şik ba ra da aýt ma ly bo lan-
da, onuň gu ra ma çy lyk ly ýo la goý lan dy gy ny 
bel le mek is le ýä rin. Bäs le şi ge okuw çy lar örän 
ýo ka ry taý ýar lyk ly ge lip dir ler. Ola ryň bi je le-
ri ne dü şen so wal la ry na ber ýän jo gap la ryn-
da hem mu ny aý dyň gör mek bol ýar . El bet de, 
şeý le bäs le şik le riň ge çi ril me gi ýaş ze hin le riň 
ýü ze çyk ma gy na iter gi ber ýär. Şeý le ze hin li 
ýaş la ryň bar dy gy me ni örän be gen dir ýär.

Bel ki, üçün ji gör nüş ýa ry şyň ýe ňi ji le ri-
niň äş gär edil me gin de dir?! 

Ha wa, akyl-paý has bäs le şi gi niň I saý la-
ma tap gy ry nyň bu ge zek ki 5-nji oý nu na 
Aş ga bat şä he ri niň dil ders le ri ni çuň laş dy-
ryp öw red ýän 87-nji ýö ri te leş di ri len or ta 
mek de bi niň 9-njy synp okuw çy la ry Be zir
gen Ata ýew, An na mu ham met Ata ýew, 
şol mek de biň 10-njy synp okuw çy sy Meý
lis Aşy row, Aş ga bat şä he ri niň Sa par my rat 
Türk men ba şy adyn da ky ýö ri te leş di ri len 

umu my bi lim ber ýän mek dep-in ter na ty nyň 
11-nji synp okuw çy la ry Araz je mal Öwe
zo wa, Ak hu maý Ça ry ýe wa, Ka dyr my rat 
Öwez gy ly jow we şol mek de biň 10-synp 
okuw çy sy Ja han Ýaý ly mo wa hem-de Aş ga-
bat şä he rin dä ki 16-njy or ta mek de bi niň 10-
njy synp okuw çy sy Al la nur Hu daý na za row 
da gy gat na şyp dy lar. Ola ryň hem me si hem 
ýo ka ry iş jeň lik gör kez di. Em ma ýa ryş ýa ryş 
bol ýar, on da ýe ňi ji ler hök man or ta çyk ma ly.

Akyl-paý has bäs le şi gi niň I saý la ma tap-
gy ry nyň 5-nji oý nun da emin ag za la ry nyň 

ge len ne ti je si ne gö rä, Aş-
ga bat şä he ri niň Sa par my rat 
Türk men ba şy adyn da ky ýö-
ri te leş di ri len umu my bi lim 
ber ýän mek dep-in ter na-
ty nyň 11-nji synp okuw çy-
la ry Araz je mal Öwe zo wa 
hem-de Ka dyr my rat Öwez
gy ly jow ýe ňi ji ler di ýip, yg-
lan edil di. Bäs le şik de ýe ňi-
ji bo lan we oňa gat na şan 
okuw çy la ra Türk me nis ta nyň 
Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş-
lar gu ra ma sy nyň Mer ke zi 
Ge ňe şi şeý le-de ins ti tu ty-
myz ta ra pyn dan de giş li şa-
ha dat na ma lar we he ma ýat-
kär ler den gym mat ba ha ly 
sow gat lar gow şu ryl dy.

Bäsleşikde ýeňiş gazanan Araz je mal 
Öwe zo wa şeý le gür rüň ber di:

— Bäs le şik bäş men zil den yba rat bo lup, 
her men zil de okuw çy la ra so rag ly buk ja be-
ril di. Eger so ra gy bil sek, bi ze Oguz han ata-
my zyň al tyn peý ka my gow şu ryl dy. Ýa ry şyň 
bi rin ji tap gy ryn da Ho rezm şa lar döw le ti niň 
bi li mi, yl my, me de ni ýe ti ba ra da so rag lar be-
ril di. Beý le ki tap gyr lar da bol sa, ol soraglar 
döw le tiň hö küm dar la ry nyň alyp ba ran 
daşary sy ýa sat la ry ba ra da boldy. Akyl-paý-
has bäs le şi gi örän çe ke le şik li we gyz ga laň-
ly geç di.  «Pa ra hat çy ly gyň ýaş ça par la ry» 
akyl-paý has bäs le şi gin de türk me niň Ak 
öýü niň be zel me gi, on da ky Je la led din Meň-
guberdiniň, Tu mar şa nyň heý kel le ri niň go-
ýul ma gy bäs le şi gi has hem gy zyk ly etdi.

 Bu bäs le şik de ikin ji ýer alan Ka dyr my-
rat Öwez gy ly jow öz ýü rek buý san jy-

ny şeý le be ýan etdi: 
— Bu bäsleşige gat naş mak 

üçin «Dip lo ma ti ýa — pa ra hat çy lyk gu ra-
ly» at ly te ma dan düz me ýaz dym, şeý le hem 
ge çi ri len ta ryh, ede bi ýat, rus di li we iň lis di li 
ders le rin den taý ýar la nan test sy na gyn dan 
şow ly geç dim.  

 Şeý le ýa ryş la ry gur na ma ga gat naş ýan, 
ola ra ýa kyn dan ýar dam ber ýän Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň ag zy bir to pa ry-
na, bu çe ke le şik li ge çen ýa ry şy te le ýaý lym 
ar ka ly giň to ma şa çy lar köp çü li gi ne ýe tir ýän 
«Mi ras» te le ra dioýaý ly my na we onuň ag zy-
bir iş gär le ri ne, bi ze ada lat ly emin-ag za lyk 
eden emin le ri mi ze, bi zi bu ýer de myh man 
hök mün de ka bul edip, ýur du myz da iň ab-
raý ly ýo ka ry okuw mek dep le ri niň bi ri bo lan 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty ny ýa kyn dan 
ta na ma ga, ol ýer de ge çi ril ýän dür li çä re ler-
dir okuw sa pak la ry na gat na şyp iç gin gy zyk-
lan ma ga be ren gym mat ly gol daw la ry üçin 
bu ab raý ly ýo ka ry okuw mekdebiniň rek to-
ry J.Gur ban gel di ýe we çäk siz hoşally gy my  
bil dir ýä rin. 

Bel ki, bäs le şi ge güýç ber ýän se bäp de-
giş li he ma ýat kär le riň gol daw ber me gin-
de dir?! 

Ha wa, «Pa ra hat çy ly gyň ýaş ça par la ry» 
akyl-paý has bäs le şi gi niň I saý la ma tap-
gy ry nyň 5-nji oý nu na Türk me nis ta nyň 
Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma-
sy nyň Mer ke zi Ge ňe şi, Türk me nis ta nyň 
Mil li ýaý aty jy lyk fe de ra si ýa sy, Türk me-
nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler 
bir leş me si, «Aba dan ha ly» açyk gör nüş-
li paý dar lar jem gy ýe ti, «Aý dyň gi je ler» 
ho ja lyk jem gy ýe ti, «Ýe di do gan» hu su sy 
kär ha na sy hem-de «Mu ham met Bal kan» 
ho ja lyk jem gy ýe ti ýakyndan he ma ýat-
kär lik et di ler. 

...Ha wa, şol bäs le şik gü ni iki tä sin gör-
nüş bar dy. Da şar da kük räp ge len ýaz 
— ba har pas ly te bi ga ta oýa nyş ber ýär-
di. Içer de, Ak öý de bol sa, nu ra na bäs le-
şik go ja ta ryha — Ho rezm şa lar döw le ti 
döw rü ne, onuň da şa ry sy ýa sa ty na we 
dip lo ma tik däp le ri ne jan ber ýär di. Ýö-
ne, si ňe se ret seň, üçün ji gör nüş li hik me ti 
hem gör mek bol ýar dy. Bäs le şik de ýe ňi-
ji le riň bi ri niň ýa ýy ýo ka ry gö ter me gin-
de şöhratly taryhymyzdan güýç alýan 
häzirki möhüm taryhy wakalar bilen 
baglanyşykly döw let li lik, ikin ji si niň 
peý ka my be len de gal dyr ma gyn da bol-
sa, täze galkynyşly eýýam bilen bagly 
bagt gö rün ýär di. Ine, şu döw let li lik-
bagt ide ýasy hem ýa ry şyň baş leýt mo-
ti wi bo lup, ta ry hyň al tyn sa hy pa la ry na  
gir ýär di.

 Now ruz KUR BA NO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler  

mi nistr li gi niň Hal ka ra  
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň

Hal ka ra žur na lis ti ka sy  
fa kul te ti niň IV ýyl ta ly by.
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Peýkamda bagt

«Pa ra hat çy ly gyň 
ýaş ça par la ry» 

atly akylpaý has 
bäs le şi gi 

Ýaýda döwlet bardyr,
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                          Gut lag 
 
Se ni ni çik söz ler bi len gut la ýyn?
Söz le riň äh li si ýö ne keý, ýön tem.
El ýet mez ar zuw laň adyn tut ma ýyn,
Bagt däl mi?!
Bir zat lar dö re dip ýör seň.

Sa ňa ne di lä ýin, bil ýäň, ba ry bir 
Dur muş da meň söz lem ýer alyp dur maz.
Ýö ne gü wä geç jek göw ni ak ki şiň,
Maň la ýyn da hiç wagt ga ra lyk dur maz.

Ada ma kän za dyň ge re gide ýok,
Hu zur bi len bu sa nal gy dem geç se.
Sa ňa bir owa dan dur muş di le ýän,
Sa ňa meň zeş je!
 

       Pur sat lar
Se ni her gün alyp gal ýan şol ga py,
Me ni her gün goý ber me ýän pen ji re.

Öýü ňi ziň Gü neş dog ýan ta ra py,
Nä ziň, ki näň, gül kü le riň, ün ji leň.

Göw ne deg ýän ta ga şyk syz söz lem, soň,
Kö çe ler de ygyp ýö ren ötün jim.
Umy dy myň soň ky ta ry üz len soň,
Ýe ne me ni dün ýä gaý dyp ge tir şiň.

Her gün bi ze gö zi gid ýän şu şä her,
Ýa şa dy şyň gam ta ga myn dat dyr man.
Şo pur sat laň ara syn da her sä her,
Ag şa ma çen ýi tip gid ýän Mät gur ban.

  * * *
Ba ha rym, ap re le gö zü mi dik diň,
Mart bi len ara ňa düş dü mi ýa tow?!
Ne beý le eg len diň, beý le gi jik diň,
Ys gy nyň gaç dy my, gel diň mi ýa daw?!

Ba ha rym, ba ha rym, gül ge tir diň mi,
Ýo lu ňa tu tuş ýyl ga ran ýi gi de?!
Ha lys gö te re nok ýü re gim in di,
Şu ge zek git me!

Çi gil dem ňi ber me to mu sa, ýa nar,
Güý ze pyn tyk ber me, bi le nok gad ryn.
Ba ha rym, şu ge zek git me, adam lar,
Gyş la ry mü di mi ýat dan çy kar syn!

Sen git seň Ze mi niň sog ru lar ja ny,
Yzyň da ja ha ny gal dyr ma dil gir! 

Ba ha rym, ba ky gal, bil seň, as ma ny,
Sak la ýan sü tün däl, dag lar däl, gül dür.

Ba ha rym, ba ha rym, şu ge zek git me!

            Nos tal gi ýa
Ýö re seň, ýol bo ýy hy ýa la çü müp,
Der rew gu tar ma sa ar zu wam, ýo lam.
Su du ry ňy göz le ri ne gö çü rip,
Yzyň da gal ma sa bia laç so rag...

Guş gör seň göw nü ňe gam ýe tiş me se,
Boş ki säň boz ma sa ha tyr jem li giň.
Aý dy ma hiň len seň, ýa da düş me se,
Kim bol mak is lä niň, hä zir kim li giň...

Akyp git seň adam la ra go şu lyp, 
Tä le ýiň ke nar da se ni ýi tir se.
Ýo luň so ňam şol bir wagt baş alyp,
Çy kyp gaý dan gu ja gy ňa ge tir se...

Mät gur ban MAT KUR BA NOW,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler  

mi nistr li gi niň Hal ka ra  
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň

Hal ka ra žur na lis ti ka sy  
fa kul te ti niň I ýyl ta ly by.

 Весна — удивительная пора года, 
время настоящего торжества приро-
ды. Её жизнеутверждающая красота 
особенно впечатляет утром, перед 
наступлением ясного солнечного дня. 
Природа оживает и готовится к новым 
подвигам. Весной все становится ка-
ким-то сказочным и необычным. Каж-
дый день превращается в маленькую 
сказку. 

Это время года, когда отмечаются 
важные события, одним из таких важ-
ных событий является Международный 
женский день — 8 марта. В этот день 
мы можем выразить нашу сердечную 
признательность нашим заботливым 
матерям, женам, милым дочерям. Этот 
праздник любим всеми женщинами на-
шей планеты. В этом году этот замеча-
тельный праздник отметили и в нашем 
институте. Была проведена торжест-
венная церемония вручения денежных 
подарков, которая продолжилась 
праздничным концертом.

Еще одним праздником, который 
нравится всем нам, особенно нашим 
младшим братьям и сестрам, является 
Новруз Байрам. В этот семейный празд-
ник люди собираются вместе и обме-
ниваются подарками, чтобы отметить 
начало весны.

Новруз считается самым древним 
праздником, историки считают, что ему 
около трех тысяч лет. В пяти государст-

вах Центральной Азии — Туркме-
нистане, Казахстане, Кыргызста-
не, Узбекистане, Таджикистане, а 

также в Азербайджане, Новруз объяв-
лен государственным праздником. Это 
придало мощный импульс популяриза-
ции Новруза во всем мире.

 Впервые данное слово встречается в 
трудах средневековых ученых и поэтов. 
Существовало поверье: весна олицетво-
ряет собой победу света над тьмой, зло 
неизменно будет повержено и на земле 
воссияет добро и вечная жизнь, тепло 
солнечных лучей разгонит всю нечисть 
и придет долгожданная благодать. Это-
му посвящался целый ритуал, испол-
няемый в первый день наступившего 
Нового года: ровно в полдень, одетые 
в яркие праздничные одеяния, люди 
собирались перед культовыми святили-
щами, дабы радостью и весельем при-
ветствовать тепло и свет, исходящие из 
лона Матери-Земли.

История свидетельствует: именно 
Мялик-шаху пришла идея поручить на-
иболее одаренным и талантливым при-
дворным ученым составление прогрес-
сивного для своего времени порядка 
хронологического летоисчисления. Со-
гласно установившейся традиции при 
дворе шаха был созван совет ученых, 
на котором были выслушаны, а затем и 
одобрены научные обоснования вели-
чайшего средневекового математика 
и ученого-астронома Омара Хайяма. 
В целях исполнения задуманного при 

непосредственном содействии могу-
щественного правителя при дворе воз-
водят большую научную 
обсерваторию, оборудо-
ванную для наблюдения 
за тайным ходом небес-
ных светил. Неустанные 
ночные бдения и точные 
математические рас-
четы позволяют Омару 
Хайяму установить, что 
весеннее равноденствие приходится 
на дату празднования Новруза и соста-
вить точный порядок летоисчисления 
на основе календаря солнечной актив-
ности, не утратившего своей актуаль-
ности и по сей день. В предисловии к 
своей книге Омар Хайям отмечает, что 
полный цикл вращения Земли вокруг 
Солнца, длящийся ровно 365, 25 суток, 
завершает земной год, который истека-
ет на второй день светлого праздника 
весны — «Новруза».

Основным символом, атрибутом 
Новруза является семени, без кото-
рого не принято встречать Новруз. 
Очищению предшествует и прора-
щивание семени. Семени — не толь-
ко украшение нашего стола и жи-
лища в праздник Новруз, оно нечто 
большее. Семени — это символ пло-
дородия. По нему определяют, каким 
будет урожай. Если семени хорошо 
проросло и высоко вытянулось, зна-
чит быть урожаю в этом году. Семе-
ни — символ нежности. Это первая 

нежная зелень в доме, она мягка и 
беспомощна, требует к себе уважи-

тельного обращения. Семени — сим-
вол доброты.

Обряд семени имеет под собой бо-
лее высоконравственную и глубокую 
философскую концепцию: участие в 
зарождении новой жизни, воздействие 
на зарождение и развитие этой жизни 
Добротой. Народ, в основе психологии 
которого лежит выращивание «семе-
ни», не может быть разрушителем. И 
пока народ празднует новруз и выра-
щивает «семени», он остается Добрым.

Проходят тысячелетия, меняются 
люди и нравы, но заповедь Новруза 
неизменна: «Говорить только добрые 
слова, совершать только благие дела, 
думать только о хорошем, и тогда До-
бро обязательно восторжествует над 
злом!».

Мая ЧАРЫЕВА,
преподаватель кафедры 

мировых языков Института 
международных отношений 

 Министерства иностранных 
дел Туркменистана. 

— Новруз считается самым древним 
праздником, историки считают, что ему 
около трех тысяч лет.

“ “

 — удивительная пора года ВЕСНА 


